

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vieny-
kitės! Jūs nieko nepralaimėsite,
tik retėsite, o išlaisvėsite
pasaulį!

No. 170.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, 18 d. Liepos (July), 1923.

Pavienio numerio kaina 4 c. Metai XIII, Dien. V.

PAŽANGIŲ ANGLIKASIŲ KOVA SU ATŽAGAREIVIAIS WILKES-BARRE SUAŽIAVIME

Senasis I Distrikto prez. Brennan'as Nori Atmesti Naujai Išrinktą Distrikto Prezidentą Cappelini

Wilkes-Barre, Pa. — Suažiaavime Pirmojo Distrikto Jungtinės Kalnakasių Unijos dalyvauja 300 delegatų. Pažangieji, kovojanti delegatai sudaro didelę didžiūną; bet jie nėra kaip reikiant susiorganizavę ir neturi tinkamų vadų.

Atsidarius suvažiavimui vienas kunigas pasakė pamokslėlį prieš įvairius vietinius streikus, neužgirtus anglikasių viršininkų.

Suvažiavimo bosu nori būti Brennan'as, senasis Pirmojo Distrikto prezidentas, atžagareivis.

Brennan'as Apsistojo Neujiniame Viešbutyje.

Vienas iš delegatų padarė jam nesmagumo, nurodydamas, kad Brennan'as apsigyveno neujiniame viešbutyje, kuris jokiū būdu neįsileičia unijos tarp savo darbininkų. Tai Sterling viešbutis. Suvažiavimas išrinko komisiją, kad ištirt skundą minėto delegato prieš Brennan'ą ir ar jis žinojo, jog tai neujinis viešbutis.

Kodel Atsuktas Pittstono Anglikasių Streikas.

10,000 mainierių Pittstone buvo besirengę į streiką. Bet Cappelini, Pirmojo Distrikto "nelegalis" organizatorius, atsaukė streiką. O atsaukė štai kodel. Geltosios Kalnakasių Unijos vyriausybė nedavė anglikasių šiam suvažiavime būtų netekę balso. Tuomet reaktoriai Brennan'ui būtu lengviau laimėti kovą prieš Cappelini naujai išrinktą Pirmojo Distrikto suvažiavimas turi užtvirtinti išrinkimą. Cappelini buvo proesvių kairiųjų mainierių kandidatas. Nors trijų Distrikto suvažiavime Serantone jis nepasirodė taip, kaip tikėjo kairiųjų anglikasių lyderiai, tačiau jie vis dar geu pasitikti juo, negu tokiu atvečiu, kaip Brennan'as.

Triekabiai prie Cappelini'o.

Brennan'as deda pastangas, kad suvažiavimas atmetų Cappelini. Jis tvirtina, būk Cappelini nelegaliai išrinktas. Kuomet Cappelini stas savo kandidatūra į Pirmojo Distrikto prezidentus, tai, girdi, jis nebuvo nei anglikasis, nei joks unijos viršininkas, kaip kad reikalauja unijos konstitucija.

Pirmiau Cappelini buvo oficialis unijos organizatorius Pirmame Distrikte; bet

laikė anglikasių streiko jis stoji prieš unijos prezidentą Lewis'ą ir prieš jo gėlonąjį oficerių Brennan'ą, Pirmojo Distrikto prezidentą. Už tai buvo pavarytas iš organizatorių vietos. Bet pavarė jį tik unijos diktatoriai. Patys anglikasiai ir toliau laikė jį savo organizatoriumi; apsidėjo specialiais mokesčiais ir iš jų užlaikė Cappelini.

Pirmojo Distrikto suvažiavimas, kaip mum praneša, tikrai patvirtins Cappelini, kaipo legalį savo prezidentą. Ką tuomet darys Lewis ir jo klapčiukai, ta pamatysime artimoj atėityj.

AMERIKA, SAKO, STOTŲ I KARĄ UŽ ANGLIJĄ

Londonas. — Amerikos ambasados narys, papulkininkis O. N. Solbert'as, viename didikų pokilyje pasakė, kad jeigu kas užpultų Angliją, tai Amerika tuoj stotų į karą, kad ją apginti. Pokilio pirmininku buvo Anglijos sosto įpėdinis, Valijos kunigaikštis, ir visa cispaziūno su dabartiniais savo tarnais.

Sukilėliai Atsikariavo Pusę Morokkos nuo Ispanijos

Morokko. — Arabai sukilėliai atsikariavo nuo Ispanijos jau didesnę pusę Morokkos. Ispanija siūle sukilėliam taiką; bet jie pareiškė, jog taika galės būt tik tada, kai Ispanija visiškai pasitrauks iš Morokkos. Ispanijoj viešpatauja visuotinas nepasitenkinimas delei Ispanų valdžios žygių Morokkoj.

Anglijos karalius Jurgis Penktasis perka sau degtinę, vyną, šampaną ir alų iš 85 alkoholio prekėjų.

ZMOGŽUDIS PUOŠIASI, KAD JOS NEPAKARTŲ

Chicago. — Tillie Klimek'ienė nuteista visam amžiui kalėjimui už nuuodijimą savo keturių vyrų. Užvakar iš kalėjimo jini buvo vėl atvėta į teismą delei tolesnio tyrinėjimo jos kriminalių darbų.

Į teismą pribuvo gerai pasireidžius, susiraičius plaukus, išsimasažavus. Norėjo padaryti gero įspūdžio į teisejus, patraukti jų akis, Klimek'ienė bijo, kad jai taip neatsitiktų, kaip atsitiko italei Nitti-Crudelle'ienei, kuri liko nuteista pakorimui už nušovimą savo pirmojo vyro. Mat, Crudelle'ienė

REIKALAUJA VISISKAI UŽ- DRAUSTI I. W. W. UNIJA CALIFORNIJOJ

Sacramento, Cal. — Apskrities prokuroras Hendersonas įteikė prašymą augštesniajam teismui, kad visiškai uždraustų gyvuoti ir veikti Californijos valstijoj IWW (Pasaulio Pramoniečių) Unijai. Prašyme jis įtaria IWW, kaip "kriminalinę" organizaciją, norinčią per prievartą nuverstį dabartinę kapitalistinę tvarką.

FAŠISTUKAI SUARDE KATALIKŲ PARTIJOS CENTRĄ.

Florencija, Italija. — Būrys jaunuolių užpuolė ir suardė raštinę katalikų partijos, šaukdami: "Tegyvuoją Mussolini! Tegyvuoją fašizmas! Šalin katalikus!"

Amerikonas Parsivežė Du Chinų Banditus, Kaip Savo Tarnus

Washingtonas. — Daug rašyta apie Chinų banditus, kurie buvo suėmė keliolika amerikony pakeleivių Chinijoj. Pasibaistėtinai buvo piešiami banditų žiaurumai. O betgi du iš tų banditų dabar vežasi į Ameriką kapitalistas Charles Činey, tikras amerikonas. Jis pasisamdė juos, kaipo tarnus.

Pats Činey buvo banditų suimtas; tuo būdu jis ir supažino su dabartiniais savo tarnais.

Matyt, velnias ir čia ne taip baisus, kaip buvo maldvojama.

Francuzai užėmė dar 2 vo- kiečių miestus.

DUESSELDORF, RUHR. — Francuzai užėmė dar du Vokiečių miestus Paremnyj, Lūmberg'ą ir Barmen'ą, nors Anglija jau viešai reikalauja, kad Francuzija išsikraustytų iš Ruhr krašto ir grąžintų jį Vokietijai.

Italijoj Uždrausta Lošimas iš Pinigų.

Roma. — Italų ministerių kabinetas išleido įsakymą, kuriuo uždraudžia visokius lošimus bei žaidimus iš pinigų.

ZMOGŽUDIS PUOŠIASI, KAD JOS NEPAKARTŲ

teisme labai blogai atrodė; buvo tokia negraži: ir taip susivėlus, jį tiesiog buvo sunku į ją pažiūrėti. Ir Chicagoj viešpatauja nuomonė, jog Crudelle'ienė nebūtų buvusi pasmerkta pakorimui, jeigu būtų gerai atrodžiusi. Nes Amerikoj dar nebuvo tokio atsitikimo, kad prisiekusiųjų teismas būtų mirtinai pasmerkęs gražiai atrodančią moterį. Vyras teisėjai vis pasigaili patogios moterės. Todel ir Klimek'ienė, eidama į teismą, pasipuošė ir išsipucavo gražiau, negu kada pirmiau eidama į kokių balių ar teatrą.

LIETUVOS ŽINIOS

Milicininkai Sergsti Apskrities Viršininkus.

Mariampolės apskrities viršininko kieme per naktis milicininkas po 8 valandas dežuruoja ir sergsti pono viršininko neličiamybę. Kitur milicininkai ponams malakas kerta, tai ten visgi iš to yra naudos, bet čia visai neinaudingai per naktį žmogus vargsta ir veltui valstybės duodama algą leidžia. Pamišykite tik, kam pono viršininko asmuo yra nakčia reikalingas?

Jei kiekvienas viršininkas laikysis po vieną milicininką savo asmenis sergėjimui, tai tuoj turėsime kelias dešimtis milicininkų daugiau, negu jų mums reikia. Ar ir kiti viršininkai taip daro?

Drąsus Žmogžudys.

Rokiškį buvo savaitinis turgus. Trys piliečiai pardavė arklį už 1,200 litų ir paragavę magaryčių vakarop grįžo į namus Rokiškio-Dusėtų vieškeliu. Bevažiuojančius juos viename vežime miške, du verstu nuo stoties, užpuolė žmogžudys ir visus tris iš revolverio nušovė. Buvo dar šviesu. Tuo laiku stotin važiavo du kareivius su šautuvais. Išgirdę šūvius, jie paragino arklį ir užklupo žmogžudį bedirbantį prie lavonų. Abudu kareivius davė žalpu oran. Žmogžudys nenusigandęs pradėjo j juos taipgi leisti šūvius. Pakartojus kareiviams žalpa, žmogžudys mėgino bėgti, bet nauji kareivių šūviai privertė jį apsištoti ir pasiduoti. Mat, miškas retas, tai pasislėpti sunku; gi kareiviai, norėdami paimti žmogžudį gyvą, šaudė oran. Suimtas gyvenamosios vietos nenurodo.

Amerikos Ambasadorius Ita- lijoj Pritaria Fašizmui

Roma. — Amerikos ambasadorius Childs Italijoj reiškia savo pritarimą fašistų valdžiai ir abelai fašizmui. Taip jis išsitarė, kalbėdamas per nokilį, kurį iam ir Mussolini'ui surengė Italų-Amerikonu Sąjunga. Childs leido suprasti, kad Amerikos valdžia abelai simpatizuoja fašizmui.

Trys Nušauti per Užpuolimą ant Miesto Majoro.

Mexicali, Meksika. — Būrvs žmonių apstojo miesto valdvos rūmą ir pradėjo šaudyti. Norėjo nudėti miesto galva Juan'a Loera. Loera su 14 savo šalininku gynėsi, šaudydami i būrį iš revolverių. Trys iš būrio liko nušauti. Pats Loera ir du jo šalininkai sužeisti. Pribuvusi policija išlaškė būrį.

PASIUNTE TRIS BOMBAS PANIEKINUSIAI JI MYLETINEI

Chelsea, Mass. — Atsiūsta per pašta bomba sunkiai sužeidė rankas Sadie'i Bennett'ienei. Siuntinį jinai atidarė, manydama, kad tai būsianti knyga. Siuntinys buvo adresuotas Grace'ei Lewis'ienei, Bennett'ienės švogerkai.

Francuzija Griežtai Atsisako Nusileist Vokiečiam Klausime Karo Mokesčių

Francuzai Tol Laikysią Už-
ėmę Ruhr Kraštą, Kol Vo-
kietija Išmokės Jiem Visas
Kontribucijas Pagal Versalės
Taikos Sutartį.

ATMETA ANGLŲ PASIŪLYMUS.

Senlis, Francuzija. — Francuzų ministeris pirmininkas Poincare savo prakalboje šičia pabrėžė, kad Francuzija niekad nesutiksianti priimti Anglų ministerio pirmininko pasiūlymų apie karines Vokiečių skolas talkininkam.

Anglų ministeris pirmininkas Baldwin'as, kaip žinoma, siūle sudaryti tarpautinę komisiją, kuri galutinai nustatytų, kiek Vokietija turi išmokėti karo mokesčių Francuzijai ir kitiem talkininkam. Ta komisija turėtų peržiūrėti išnaurotą Versalės taikos sutartį ir padaryti tinkamas atmainas, kurios palengvintų Vokiečiam kontribucijų našta. Tuomet Francuzija turėtų pasitraukti iš Ruhr krašto ir grąžinti jį Vokietijai.

Poincare j tai atsako, kad Francuzai nepasitrauks iš Ruhr krašto tol, kol Vokietija neišmokės jiem visų karo mokesčių. Vokiečiai, girdi, turi visų pirma išmokėti Francuzam 26,000,000,000 aukso markių ir dar tokią sumą pinigų, kokią Francuzija skolinga Amerikai ir Anglijai.

LAIMEJO FARMERIŲ-DARBO PARTI- JOS KANDIDATAS I SENATORIUS MINNESOTOJ

Sumušė Republikoną. Minneapolis, Minn. — Jungtinių Valstijų senatori- um išrinktas Magnus Johnson'as, kandidatas Far- merių-Darbo Partijos. Jo

kandidatūrą rėmė ir Ame-
rikos Darbininku Partija.
Johnson'as gavo 40,000 bal-
sur daugiau už republikonų
kandidatą, gubernatorių J.
A. O. Preus'ą, reaktionierių.

Amerikos Piliētis Išlaikytas 11 Mėnesių Kauno Kalėjime

New Yorkas. — Henry Rudnick'as, Amerikos piliētis, važiavo iš Amerikos per Lietuvą į Rusiją ieškoti ten savo senų tėvų. Nors jis turėjo Amerikos pasportą, tačiau Lietuvos valdžia išrado kokį ten priekabį ir išlaikė Rudnick'ą Kauno kalėjime visą 11 mėnesių. Rudnick'as atvejais kreipėsi į Amerikos konsulą Kaune, bet visa tai nieko negelbėjo, kol pati Kauno vyriausybė jį nepaluosavo. Jis grįžo atgal į Ameriką, pasisamdęs už darbininką ant vieno laivo. Jis yra pasiturintis savininkas automobilių taisyimo dirbtuvės iš Newark'o, N. J.

AMERIKA NEDUODA GRAIKIJAI PASKOLOS

Mano, kad Graikai Ją Pa- naudotų Kariniam Tikslam.

Washingtonas. — Graikijos valdžia kreipėsi į Jungtines Valstijas, kad paskolintu \$50,000,000 neva "sušėlimui" graikų pabėgėlių iš Mažosios Azijos ir Turkijos. Graikų valdžia, be to, prašo, kad Amerika grąžintu \$33,000,000, kuriuos pirmo karo Graikija buvo padėjusi į Jungtinių Valstijų įdą. Amerikos valdžia atmetė viena ir kitą prašymą Graikų valdžios. Amerika spėja, jog Graikija vartotų tuos pinigus ne sušėlimui graikų pabėgėlių, bet kariniam tikslam. Amerika, beie, vis dar neprinašista nauos konfr-revolucinės Graikų valdžios.

KUKLUXŲ VADAS SU- DEGINĖS APIE 15 BAŽ- NYČIŲ.

Montreal, Kanada. — Areštuotas žmogus, kurs vadinas "vyriausiu galva Kukluxo Klano" Kanadoj, Jam primeta, kad jis sudegins 15 katalikų bažnyčių bei vieunuolynų.

Policija Sustabdė Amerikos Karo Ministerio Automobilį su Raudona Vėliava

Manė, kad Tai Upton Sinclair'is.

San Pedro, Cal. — Nesenai buvo areštuotas Upton Sinclair'is, garsus Amerikos rašytojas, už vieną prakalbą streikieriam. Neužilgo po to, kai jis tapo paleistas po kaucija iki teismui, policija pamatė važiuojantį gatve automobilį su raudona vėliava. Tuojau sustabdė automobilį ir paklausė važiavusio jame žmogaus: "Ar tavo vardas Sinclair'is?"

"Ne", atsakė žmogus: "Mano vardas yra Weeks." "Kas gi tu esi?" paklausė toliau melynšiuoliai. "Aš esu Jungtinių Valstijų karo ministeris", pasisaiškino žmogus.

Policija vėl pažiūrėjo į vėliava ir tik ši sykį pamatė ant jos paveikslą Amerikos arelio ant raudonos vėliavos. Policijantai atsispręso: o karo ministeris Weeks pagyrė, kad jie taip budriai tarmija ženklus "raudonojo pavojaus".

Kukluxai Gaudo Merginas delei Pasimylavimo.

McKeesport, Pa. Kukluxai pradėjo užkabinėti važinėjančius automobiliais, besimyluojančius vaikus su merginomis. Kukluxai sakosi norj panaikinti tą "ne-normalų" paprotį; o kiti sako, kad kukluxai nori merginas atimti ir patys su jomis myluotis.

NEPRIIMA ŽYDŽIŲ GOLF'Ą ŽAISTI.

Chicago. — Vakarų Valstijų Moterų Golf'o Sąjunga nepriima žydžių i savo tarpą. Neprireidžia žydžių dalyvauti nei golfo žaidimo varžytinėse. Golf'as yra "poniškas" žaidimas, šiek tiek panašus į kaulaitę, kurią žaidžia piemenys Lietuvoje.

Londonas. — Areštuota kunigaikštienė Marie, francūzė pati Aigipto kunigaikščio Ali'o Fahmy'o, už nušovimą savo vyro, — lėbautojo, puikiai žinomo visam Paryžiui ir Londonui.

Berlynas. — Miesto policija birželio mėnesij areštavo 2,130 krautuvininkų už perdidelį branginimą valgių ir kitokių reikmenų.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Šalies Sąjūdyse Valstijose ir Kanadoje — metna \$6.00; pusei metų \$3.00. Tiesiogiai — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

DAR DAUGIAU GLAUSKIME SAVO EILES

Su įsikūrimu Federuotos Farmerių-Darbo Partijos mums dar daugiau reikia suglausti savo eiles. Am. Darbininkų Partija yra vadovaujamoji dvasinė jėga F. F.-D. Partijos. Kaip kiekvienoje darbininkų organizacijoje komunistai yra veikliausias elementas, taip naujoji partija jiems tenka lošt svarbiausią rolę iš visų kitų elementų, kurie įeina į tą partiją. Iš kalno turime pasibrėžt, kad F.F.-D.P. augimas įtakoj ir skaičium vyriausia priklausys nuo to, kiek revoliucinis josios elementas bus veiklus ir organizuotas.

O kad būt tuo svarbiu faktorium Federuotoj Partijoje, kad atlikt tinkamai ir pasekmingai mums uždėtas pareigas, tai mes turime turėt savo locną partiją—Amerikos Darbininkų Partiją—tvirtą ir disciplinuotą. Mes nieku būdu negalime pasitenkinti dabartiniu mūsų partijos skaičium. Turime darbuotis, darbuotis rimtai ir įtemptai, kad ADP narių skaičius pasidvigubintų bėgu vieno meto. Mūsų pozicija Chicagos Konferencijoje patraukė prie ADP didžiulę armiją simpatizatorių, kaip iš darbo unijų, taip iš fermerių. Bet jie neprivalo pasilikti tik simpatizatoriais. Mes turime įtraukti juos į savo revoliucines eiles. Bus sveikiau ir pačiai F. F.-D. Partijai, kuomet jos visas kairysis sparnas bus susikristalizavęs į vieną revoliucinį kūną.

Su įsikūrimu Federuotos Partijos, kuriai mes priklausome, ADP susirišo su platesnėmis darbo miniomis. Ištikrųjų, dar tik pirmu sykiu mes ir susirišome su miniomis, jei ne su plačiausiomis, tai bent su geroka jų dalimi. Tai pirmas didelis žingsnis į plačiasias minias.

Aiškus dalykas, kad tuo pačiu tarpu mes susiduriame ir su naujais klausimais, naujomis problemomis, su daugiau ir didesniais darbais. Tas aišku. Bet darbo mes nebijome, neigi naujų problemų. Ištikrųjų, tikrai dideliuose darbuose mes ir augame ir bręstame. Dideliuose darbuose mes paskandiname savitarpinius menkos vertės ginčus, išmokstame orientuotis svarbiais klausimais, ir, pagaliaus, susiduriame ir susirišame su platesnėmis darbo miniomis.

Tačiau nė valandėlei neturime pamiršti, jog tikrai tiek mes atliksime savo pareigas ir F. F.-D. Partijos eilėse ir abelman Amerikos darbininkų judėjime, kiek tvirta ir disciplinuota bus Amerikos Darbininkų Partija.

NEPAISO

Darbdaviams visiškai nerūpi darbininkų gyvenimas ir jų likimas. Kol jūs turite spēkų, kol raumenys tarnauja, tol darbdaviai duoda jums darbo ir tol jūs galite gyventi. Pasenote, arba pavargote, arba susirgote—tū stiplėte badu.

Toliau, kol darbdavis turi užsakyimų pagamintiems produktams, tol jis leidžia mašinos ratus sukstis ir tol jūs darbininkai gauna darbo ir, nors mizerna, alga, kaip atlyginimą už išėikvotas darbo spēkas. Nėra užsakyimų, jis uždarė dirbtuvę ir išmetė ant gatvės savo darbininkus. Pastariesiems nutrūko algos ir badas žiūri į akis. Darbininkai gali aimanuoti, vaitoti, jų moterys ir kūdikiai gali kruvinas ašaras lieti, tas darbdaviui nerūpi, jis nieko nepaiso: nėra jam pelno, jis ir uždarė dirbtuvę.

Dabartinėj sistemoj darbdavis—viskas, darbininkas—niekas.

Paskelbta, kad Fall River (R. I.) medvilnės austuvių darbininkai nusprendė sumažint gamybą ant pusės. Girė, per daug produktų pagaminat, sandėliai užversti, užsakyimų nėra. Sakoma, kad tą patį nutarė padaryt ir Springfield (Mass.) fabrikantai.

Kur dėsia tie desėtkai tūkstančių darbininkų, kurie bus išmesti iš dirbtuvių, sumažinus gamybą? Dirbdami, jie gauna visai mažą atlyginimą, todėl iš pirmos dienos turės įleškot darbo, arba mirt badu. Ypatinai bloga lienis, kurie turi didesles šeimynas. Kitose pramonėse irgi be galo sunku darbą gauti, tiesiog negalima. O jeigu ir būtų galima, tai juk reikia persikelti į kitą miestą. O iš ko darbininkas su savo šeimyna persikels į kitą miestą? Geležinkeliai už dyką neveža.

Tai čia, tai ten pradėda reikėtis ženkliai naujos darbės. Jina aiats.

APŽVALGA

GRAŽINA KRUVINUS PINIGUS.

Illinois'o kapitalistai surinko virš 50,000 dolerių, kad pamokinus Herrino angliakasių, "ką tai reiškia įstatymai". Ta pinigų suma buvo perduota generaliam prokurorui E. Brundage byloms vedimui prieš angliakasių uniją.

Bet, kaip žinoma, kapitalistinių šakalų organizuotas riksmas nedavė jokių apčiuopiamų pasekmių. Herrino angliakasių taip ir nepasisekė nusiųst ant kartuvių.

Dabar 48% tu sudėtų aukų gražinama aukautojams. Reikia pažymėti, kad Illinois'o valstijos legislatūra tam pačiam reikalui paskyrė 70,000 dolerių, tai iš viso susidarė 125,000 dolerių. Tokiem reikalom tai jie pinigų nesigaili. Didžiama tu pinigų buvo išleista juodašimtiškai propagandai ir advokatams. Reistas judo gražinti gražinama.

Kapitalistai nesigaili pinigų net ir tokioms byloms, kurias jie pralošia. Tai ką jau kalbėt apie kitokias bylias.

BEPROČIŲ PRODUKCIJA.

1859 metuose Anglija (be Skotijos) turėjo 19,686,701 gyventojų. Epročių višoj Anglijoj tuomet buvo 36,762. Ant tūkstančio gyventojų buvo tik 2 bepročiai. 1910 metuose Anglija turėjo jau 36 milijonus žmonių. Epročių buvo 130,000. Ant tūkstančio — 4 bepročiai.

Karo metu ir po karo dalykai žymiai pablogėjo. Ant tūkstančio dabar jau yra 8 bepročiai.

Francijoj tuo žvilgsniu statistika dar įdomesnė. 1872 m. lunatikų visoj Francijoj buvo 50,247. O 1906 metuose, nors gyventojų skaičius paaugo tik ant 3 milijonų, bepročių skaičius užaugo beveik dvigubai — apie 100,000.

Dabar dalykai dar blogesni.

Tai, mat, prie ko veda kapitalizmas ir karinis pasiutimas!

KVIEČIA VAŽIUOT SOVIETŲ RUSIJON.

Moskvoje dienrašty "Gudok" buvęs Lenkijos Seimo narys Dombal, komunistas, kuris turėjo persikelti į JAV, Rusijon, priridinėja, kad Rusijoj yra nesumatomai žemės plotai, kurie reikalingi darbščij ir sumanių ūkininkų. Drg. Dombal rekomenduoja Sov. valdžiai suteikti koncesijų užsienio darbininkų organizacijoms.

Prie šios rekomendacijos "Pravda" priduria:

"Tai nėra nauja mintis. Bet ji turi svarbūs ypatė dabar, kuomet Europos duona labai brangi".

UZ PASTOJIMA PILIEČIAIS.

Dienraščiui "Novy Mir" praneša iš miesto Timmins (Kanadoj):

"Centralis Komitetas Darbininkų Partijos nutarė pradėt kuosmarkiausią agitaciją už tai, kad atveičiai darbininkai, o visų pirmausias nariai

Darbininkų Partijos, taptų piliečiais.

"Labai negerai, kad daugelis ateivių, nors ir daugelį metų jie jau gyvena Kanadoje, nesirūpina tapti piliečiais... Rusų darbininkai, kuriuos markiausios rūpinties gamimu pilietinių popierių."

Tą pačią rekomendaciją galima duoti ir ateiviams, gyvenantiems Jungtinėse Valstijose.

DŽIAUGKITES, KVIEČIAI PIGŪS...

New Yorko "World's", 15 d. liepos laidoje, paduoda "labai linksma" žinią: girdi, dabar kviečiai taip pigūs, kad jų kaina lygi kainai, kokia buvo devyni metai atgal. Amerikoje dabar kviečių esąs labai didelis perviršius ir nežinia kur juos padėti. Taigi, džiaugkitės, kviečiai pigūs, jų randasi daug, užversti sandėliai ir nēr kur dėti.

Bet kaip yra su duona? Kaip yra su visais kvietiniais produktais, kurie vartotojus pasiekia? Ar duonos ir visų kvietinių produktų kainos nors kiek atpigę? Ar darbininkai, pirkdami duoną, jaučia, kad kviečiai be galo pigūs ir kad jų nėra kur padėti?

Nieko panašaus. Nei duona, nei kiti kvietiniai produktai neatpigo ir vartotojai moka tas pačias kainas, kokias mokėjo pernai ir užpernai. O jeigu vartotojai moka tas pačias kainas, kokias mokėjo pirmiau, tai jie neturi iš ko džiaugtis. Kviečių pigumu džiaugiasi visokie trūstai, visokie spekuliantai, o ne vartotojai ir ne kviečių augintojai-fermeriai.

Jeigu taip jau kviečiai atpigo, tai čia, rodosi, valdžia turėtų pažvelgti ir į duoną bei kitų kvietinių produktų kainas. Bet Amerikos valdžiai žmonių reikalai neapeina ir ji nekrepia nei mažiausios domės į tai, kaip spekuliantai lupa nuo žmonių po devynius kailius.

VISKAS PABRANGO, O KRAUJAS ATPIGO.

Viskas, ką tik mes perkame, dvigubai ir trigubai pabrango, ir kiekvienas, ką nors pirkdamas, dejuoja, kad brangu. Tik kraujas atpigo ir tai ne kąulių, ne karvių ar avių, bet... žmonių, darbininkų.

Gal skaitytojas pasakys, kad nesamomės pasakojamos? Štai faktai: keli metai atgal, jeigu kokiam nors ligoniui reikėdavo suleisti kvortą sveiko žmogaus kraujo, tai mokėdavo po \$150 ir tai dar sunkiai gaudavo žmogų, kuris sutikdavo parduoti kvortą kraujo. Juk pardavus kvortą kraujo, savo sveikatą labai nusilpnini, o kartais dar ir pavojun gali pastatyti.

Bet dabar ir čia atsirado konkurencija ir kraujo pardavėjų atsirado labai daug, todėl kaina nupuolė net iki \$50 už kvortą.

Šiomis dienomis vienas Brooklynu gydytojas pagarsino, kad reikalinga sveiko žmogaus kvorta kraujo, tai tuojaus atsišaukė net šimtas darbininkų, kurie pasiūlė savo kraują. Bet laimingiau-

siu iš viso šimto buvo Frederick Einfeldt, 55 metų amžiaus, miesto darbininkas, kuris uždirbo \$50. Atsišaukė veik išimtinai darbininkai.

kraujo kvortą bus mokama po 15 ar 20 dolerių, nes kas kart pardavėjų atsiranda vis daugiau ir daugiau, o pirkėjų yra mažai.

Tai matote, prie ko gyvenimas priveda. Darbininkai galimas daiktas, kad kai savo kraujo kvortą parduoda už \$50, bet kažin kiek už kvortą kraujo skaitytų greitai laiku už žmogaus milijonieriai?

JAU IR-AMERIKOJ POPIERINIŲ PINIGŲ PERDAUG.

Iki šiol Amerikos doleris skaitėsi viso pasaulio dievai, nes visi manė, kad jo vertė aukso parenta, kad ir popierinis doleris niekuo nesisiskiria nuo aukso, o jau tos

PAREIŠKIMAS PRINCIPŲ FEDERUOTOS FARMERIŲ-DARBO PARTIJOS

Praeityje Amerikos politiniame gyvenime būdavo didžiujamasi, kad "valdžia yra žmonių, žmonėms ir per žmones"; šiandien to jau nebėra. Šiandien Jungtinių Valstijų valdžia yra valdžia Wall Street'o, delei Wall Street'o ir per Wall Street'į, ir tos sistemos, kurią Wall Street'is atstovauja.

Bėgu paskutinio pusimčio metų industrinio išsiplėtojimo šioj šalyj, savastį ir kontrolę industrijų — kasyklų, geležinkelių, fabriky ir dirbtuvių — pasimė maža grupė stambių kapitalistų, kurie tas gamybos ir paskaidymo priemonės vartoja išnaudojimui ir prispaidimui dešimčių milijonų industrinių darbininkų ir fermerių, kurie be tų priemonių negali užsidirbti sau ir savo šeimynoms gyvenimo reikmenų. Šitie kapitalistai išnaudotojai industrinių darbininkų ir fermerių pasigriebė valdžią ir pavertė ją įrankiu palaikymui ir sutvirtinimui savo specialių privilegijų ir pagalbėjimui jiems užkrauti turtų gamintojams vis didesnę ir didesnę našat.

Buvo sakoma, kad perleistas karas atneš šios šalies žmonėms didesnių progų pagerint savo būvį, bet nuo pat karo užsibaigimo valdžios galia buvo perdėm vartojama prieš industrinius darbininkus ir fermerius ir pagelbėti išnaudotojų, vartojama dar atviriau ir begėdiškiau, negu prieš karą.

1919 metais federalė valdžia pasiuntė kareivius į plieno išdirbystės centrus, kad pagelbėt Plieno Trustui sulaužyt streiką darbininkų, kovojančių prieš 12 valandų darbo dieną, už gyvenimo algas ir už teisę organizuotis.

Tais pačiais metais angliakasių streike Wilsono administracija išėmė indžionkšnia (uždraudimą) prieš Sąjūdytų Amerikos Angliakasių Uniją, atimant iš jos teisę naudoti savo pinigų su angliakasių kovai prieš anglies baronus. Paskelbdama, kad SAAU yra konspiracija prieš prekybą, valdžia kėsinais sugriaut ją.

Valdžia sutvėrė Geležinkelių Darbo Tarybą, kaip geležinkelių savyinkų įran-

dešimtinės ir augštesnės, kurios pažymėtos, kad aukso vertę turi, buvo skaitomos tikru aukso.

Bet štai vienas New Yorko didelių bankų paskelbė, kad valdžia su popieriniais pinigais elgiantis labai negerai, nes spausdinanti jų daugiau, negu kad aukso esą. Tik vienų taip vadinamų "auksinių sertifikatų" esą atspausdinta ant 36 milijonų 140 tūkstančių daugiau, negu kad visoj šalyj aukso esą.

Beje, bankas nurodo, kad valdžia neva ir tuos pinigus remianti aukso, bet tik ne savu, o svetimu. Amerikon atgabėnė aukso svetimų šalių kapitalistai ir ji čia del saugumo padėję, o valdžia paskaičius ji savu.

Is to išėina, kad Amerikos dolerio vertė nėra jau čia pilnai apsaugota aukso, kad ir čia kada nors gali padaryti pinigine katastrofa, gali visuomenė nukentėti.

kj prieš geležinkelių darbininkus. Šita Geležinkelių Darbo Taryba, nukapodama algas žemiau pragyvenimo laipsnio, privertė geležinkelių darbininkus ("šopmeaus") išeit į streiką 1922 m. Kuomet streiko metu geležinkeliai atsidūrė desperatiškoj padėtyj, tai valdžia pasiskubino ištiest jiems ranką pagelba begėdiško Daugherty indžionkšnio, kuris vienu užsimojimu atėmė iš industrinių darbininkų teisę žodžio, spaudos, susirinkimų laisvės, teisę organizuotis ir vartot savo organizuotas spēkas pagerinimui gyvenimo sąlygų.

1922 m. angliakasių streike administracija panaudojo visą savo galią, kad pagelbėt anglies baronams sudaužyt angliakasių organizaciją ir panaikint unijines sąlygas anglies pramonėj. Pagal prezidento Hardingo pašaukimą, įvairių valstijų gubernatoriai užpildė kasyklas kareiviais, kad pagelbėt anglies baronams užgniauzt streikuojančių darbininkų reikalavimus.

Teismai taip pat rūpestingai tarnauja reikalams finansinių ir industrinių viešpačių, kurie kontroliuoja valdžią. Kiekvienam žymesniam streike industriniai darbininkai susiduria su indžionkšniais, kurių pagelba industriniai viešpačiai neleidžia darbininkams panaudot savo organizuotą spēką apgynimui savo reikalų.

Teismai taip pat rūpestingai tarnauja reikalams finansinių ir industrinių viešpačių, kurie kontroliuoja valdžią. Kiekvienam žymesniam streike industriniai darbininkai susiduria su indžionkšniais, kurių pagelba industriniai viešpačiai neleidžia darbininkams panaudot savo organizuotą spēką apgynimui savo reikalų.

Teismai taip pat rūpestingai tarnauja reikalams finansinių ir industrinių viešpačių, kurie kontroliuoja valdžią. Kiekvienam žymesniam streike industriniai darbininkai susiduria su indžionkšniais, kurių pagelba industriniai viešpačiai neleidžia darbininkams panaudot savo organizuotą spēką apgynimui savo reikalų.

Teismai taip pat rūpestingai tarnauja reikalams finansinių ir industrinių viešpačių, kurie kontroliuoja valdžią. Kiekvienam žymesniam streike industriniai darbininkai susiduria su indžionkšniais, kurių pagelba industriniai viešpačiai neleidžia darbininkams panaudot savo organizuotą spēką apgynimui savo reikalų.

gelba laivyno subsidia, gelba apiplėšimo užbaigime karo kont, pagelba užtikrinimo gelkeliams pelnų ir atlygių geležinkelių karaliams vartojimą geležinkelių metu, per Esch-Cum Akta, šimtai milijonų dolerų suplaukė į tų pakalikų kišnius.

Istatymai, kurie neva taikon fermerių reikalams, pavertė priemonėmis dar didesniam pralobimui bankierių. Farmų krėdito biliai (įstatymai) taip n daryti, kad gelbėtų didiosiom bankinėms įstaigoms ir jų mažesniems parazitams; tie įstatymai suteikia tom įstaigom priemones, kuriomis jos pasisavina produktus fermerių darbo. Valdžia atsiskaido daryti bile koj žingsnį linkui įsteigimo valdiškų apyvartos priemonių; atžagariai, jina pagelbsti geležinkeliams, palaikyti augtas pervežimo kainas.

Federalė Rezervinė Banko Sistema pasitaravo viešpačiam, leisdama jiem perdaug augtal išvystyti miesto industrijas, tuomi apiplėšiant žemės ūkio darbo spēkų. Tas, pagaliaus, ved prie atkartotinių krizių ir bedarbių, kurios pavertė miestų darbininkus visiškaus vergais ir skurdžiais. Kas kelinti metai milijonai darbininkų išmetama iš darbo. Tokia padėtis taip pat praigaština ir fermeriams, nes 1921 metais vien tikta algomis miestų darbininkų perkamoji galia buvo numušta ant šešių bilionų dolerių. Daugiau kaip penki milijonai darbininkų buvo išstumta ant gatvių jiekoti darbo, kuris jiems buvo užgintas.

Krizio metu farmų produktų kainos nupuola iki praigaština laipsnio; o tuo pačiu tarpu fermeriai ir vartotojai būna versti mokėt už reikmenis ščiausias kainas. O tas galitodel, kad fabriko kontrolė gamyboj viršija kontrolę žemės ūkiu. Šiandien industrija atėmė miestų darbininkams bedarbių kari numušta jiems algas, o tuo tarpu, sumažindama gamybą, palaiko augtas reikmenų kainas. Didžiulias atsakomybė už augtas kainas, kurias vartotojams tenka mokėti, puola ant dabartinės bankų sistemos.

Wall Street'o finansiniai karaliai atvirai vartoja valdžią, galia atsidarymū durų į šalis nesnes šalis delei įvedimo sav kapitalo ir delei apgynimo investimentų (jėdijų). Nuo to paņų-Amerikos karo, Ameriko imperializmas, "dolerio diplomacija", nuvertė Haiti ir Santo Domingo valdžias; Nicaragua pavertė savo verge; Jungtinių Valstijos tapo globėju Cubanos to reikalauja Cukranus truo reikalai. Meksikos valdžia pripažinta naudai žibalo bankinio kapitalo, Meksika vienval grumojama prievart Sovietų Rusija nepripažinta tadel, kad jina panaikino šioj dojojimą darbininkų ir fermerių.

Šitie yra tikrai keli visuomatomai faktai, kurie parodo, kad kaip respublikonų, taip demokratų administracijos ypatygs įrankiai finansinių ir industrinių viešpačių, kuriems klauso šalies industrija ir bja vartoja sukrovimū didiųjų turtų delei saujales kolistų, lėšomis gerbuoju indunų darbininkų ir fermerių sių.

Akyvaizdoj šių sąlygų, vieną kelias tėra atviras industrinių darbininkų ir fermerių, kad apsiginti nuo jų naudojimo ir priešpaudos finansinių ir industrinių viešpačių, kurie valdo šią šalį. Kelias organizuot politinę partiją, stovaujančią industrinių darbininkų ir fermerių reikalams stot į politinį veikimą, kad plėsus valdžios kontrolę finansinių ir industrinių viešpačių, kurie šioj šalyj viešpačių Federuota Farmerių

Vertical text on the right edge of the page, partially cut off, containing various small notices and fragments of text.

...tikslas. Jina šaukia visas darbininkų ir fermerių organizacijas stot su ja į bendrą veikimą, prisidėti prie jos kovoje dėl pasiuosavimo industrinių darbininkų ir fermerių nuostaidų per tuos, kurie dabar valdo šią šalį ir dėl išskovimo jiems "gyvenimo, laisvės ir laimės" teisės, kurią išnaudotojai jiems dabar užgina.

Visuomeninė Nuosavybė.

Negali būti tikros visuomeninės nuosavybės pramonė, kol darbininkai ir fermeriai nekontroliuoja valdžios. Bet kad aiškiau nušviesti susikirtimą tarp interesų darbdavių klasės ir interesų dirbančiųjų (darbininkų ir fermerių) klasės ir kad tuomet pagelbėtų masėms jų kovoję prieš išnaudotojus ir pripažinti, tai mes siūlome tuojau pat pradėti visuomeninę nuosavybę. Tačiau visuomet reikia atsiminti, kad net ir šitos dalinės nacionalizacijos šiandien bus galima atsiekti tik tiek, kiek tvirta bus darbininkų ir fermerių atstovybė valdžioje ir kiek jai bus tuojau pat kontrolė mokesčių darbininkų ir fermerių. Tuo būdu F.F.D.P. siūlo sekantį programą:

1. Mes stojame už nacionalizaciją visų visuomeniškai vartojamų įstaigų ir visų socialių susisiekimo ir transportacijos priemonių.
2. Industrijos turi būti vedamos tuo pamatu, kad darbininkai ir fermeriai pagelba savo organizacijų įgauti vis daugiau ir daugiau kontrolės industrijų vedime ir jų operacijoj.
3. Pramonės turi būti vedamos taip, kad jos suteiktų darbininkų ir fermerių masėms maksimalų užtikrinimą prieš tą vargą, kurį jiems atneša bedarbė, susirgimas ir augstos kainos.

Programa dēlei Socialės Legislatūros.

1. Kad federalė valdžia įvestų maksimum 8 val. darbo dieną industrijoj ir kad darbdaviai, kurie šią įstatymą laužys, būtų skaitomi kriminališkais prasigėngiais ir būtų baudžiami įkalinimu.
2. Kad federalė valdžia išleistų įstatymą, idant federalė rezervinė bankų sistema tarnautų fermeriams ir darbininkams. Industrija privalo būti drąsina sustabdyti nelemtą "samdymo ir atleidimo" praktiką; tai bus galima atsiekti, jeigu bedarbiui darbininkui, kuris būna išmestas iš darbo ne iš jo paties piežasties, bus laikinai atlyginama.
3. Kad federalė valdžia išleistų vaikų darbo įstatymą, uždraudžiant dirbt vaikams, ne turintiems 18 metų amžiaus; sulaužymas šito įstatymo turėtų būti skaitoma kriminališku prasigėngimu ir prasikaltėlis turėtų būti baudžiamas įkalinimu.
4. Kad federalė valdžia išleistų visiems darbininkams minimum algų įstatymą; algos nustatomos bendrai su darbo unijų atstovais.
5. Kad federalė valdžia išleistų įstatymą verstino mokslo visiems žemiau 18 metų amžiaus vaikams. Ypatings atydos turi būti kreipiama linkui įsteigimo naujų ir tinkamų mokslinių žemdirbystės sričių.
6. Kad federalė valdžia išleistų įstatymą, suteikiantį ekskursivams tinkamą atlyginimą — bonus. Tam reikalui pinigai turi būti surenkami iš mokesčių (taksų) ant įgintos nuosavybės, ant perdidelių pelnų, iš pridedamųjų mokesčių ir mokesčių ant neužpelnų įplaukų.
7. Kad federalė valdžia išleistų Socialio Apdraudimo Įstatymą, kuris aprūpintų tinkama apdrauda visus miestų ir žemės ūkio darbininkus. Tam reikalui pinigai turi būti surinkti iš mokesčių ant įplaukų, ant perdidelio pelnų ant įgintos nuosavy-

bės, iš pridedamųjų mokesčių ir iš mokesčių ant neužpelnų įplaukų.

8. Kad federalė valdžia išleistų Nacionalj Motinystės Apdraudimo Įstatymą, sulygu kuriuo būtų mokama visoms motinoms už vieną mėnesį prieš gimdymą ir už vieną mėnesį po gimdymui pilna darbo unijų alga.

AKRONO ŽINIOS

AKRON, OHIO. — 8 diena liepos ALDDL. ir LMPS. kuopos bendromis spėkomis turėjo surengę pikniką su programa. Dainavo iš Clevelando Lyros choras po vadovystę d. V. Botirio. Pertraukoj kalbėjo gumo darbininkų unijos organizatoriaus apie reikalingumą unijos gumo darbininkams. Po tam vyrų choras sudainavo keletą dainelių.

Lyros chore yra gražaus jaunimo. Jų atsilankymas į Akroną pridavė akroniečiams daugiau upo, pažadino čionykščius lietuvius prie geresnio veikimo savo revoliucinėm dainom. Už tokį jų draugių atsinešimą reikia tarti ačiū varde ALDDL. 59 kp. ir LMPS. 41 kp. Vietinis Aušros choras nedalyvavo. Esą, nariai ryte nesurinko ant pamokų. Daliniai gali būti kiek ir tiesos, bet greičiau, kad patysai mokytojus nenorėjo dalyvauti. Choriečiai vis buvo pikniko ir būtų dainavę, bet kad mokytojas kur prasišalino, tai del to ir negalėjo dainuoti.

Buvo užkviestas kalbėti drg. A. Bimbo. Nežinia del kokios priežasties neatvažiavo ir nepranešė apie neatvažiavimą. Šiaip viskas pavyko. Žmonių buvo gana daug. Pelno nuo pikniko liko \$60.00.

1 d. liepos Laisvės Draugystė turėjo pikniką. Dainavo Aušros choras. Žmonių taip pat buvo daug, net ir pats avinas (kunigas) buvo atsilankęs.

Mums, akroniečiams, reikia daugiau sutarimo veikime, tuomet visai nereikės skaitytis su joku priešu. Ant pastarųjų mūsų parengimų didžiama lietuvių lankosi. Mūsų priešai prieš mus neatsilaiko.

Akrono kelios unijos ir ADP. Miesto Centralinis Komitetas (C.C.C.) rengia bendromis spėkomis didelį pikniką (kada? — Red.). Kalbės keli kalbėtojai ir dalyvaus vokiečių choras. Gal dalyvaus ir Aušros choras.

Apušotas.

Iš Pittsburgho Tarpkalnės

8 diena liepos L. M. Draugystė laikė mėnesinį susirinkimą. Minima draugija yra bepartinė; priklauso jai visokių pastraipų žmonės ir neblogoi sugyvena: turi puikų savo namą, kuriame ir mes, progresyviai, laikome susirinkimus. Bet už tai turime užsimokėti \$15.00 ir metus. ALDDL. 33 kp. pasiuntė L.M.D. susirinkimui laišką, prašydama dovanoti \$15 už naudojimą kambario 1923 m. Susirinkimas vienbalsiai nutarė dovanoti. Tai puiku, kad LMD. nariai pradeda užjausti tokiom draugijom, kaip ALDDL. Vardan ALDDL. 33 kp. tariame sirdingai ačiū už dovaną.

10 liepos buvo labai didelis lietus. Vanduo, bėgdamas nuo

Bell Phone: Oregon 0363-1.
Dr. Ignatas Stankus
 1210 So. Broad Street
 Philadelphia, Pa.
 LIETUVIŠ DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).
 OFISA VALANDAS:
 Nuo 9 iki 11 A. M.
 Nuo 2 iki 4 P. M.
 Nuo 7 iki 8 P. M.
 Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

kalnų, pavertė nekurias gatves upeliais; išplėvė šaligatvius, pripildė vandeniu sklepus, žemėsne miesto dalyse net stubos patvino; lovos ir kiti rakandai buvo vandenij. Žodžiu, padarė daug nuostolių.

Baltrušaičio draugystė "progressuoja" tik ne į tą pusę. 9 kp. jau likviduota, "Neapsišvietimas" prakeiktas ant visados; o gal už kelių dienų ir vėl priekels iš numirusių? Mat, jų taktika: tvirt ir vėl griauti, ir vėl tvirti. Tai bent "revoliucionieriai".

Dabar, vasaros laiku, mūsų idėjos draugai rengia išvažiavimus, piknikus ir t.t. Tuomi jie padidina savo išdus ir paskui paremia darbininkišką organizaciją, politinius kalinius ir šiaip darbininkus nelaimėj. Gi mes, pittsburgiečiai, geležies ir plieno karalių vergai, esame atstumti nuo to visko. Kitais metais ir mes dar galėdavome pasirengti kokį pikniką nedėliom; susieidavom su savo draugais darbininkais pasiskysti savo vargais. Bet šiais metais plieno karalių nario pirmo skyriaus po vieną dolerį (\$1.00) ir ant antro skyriaus po du dolerius (\$2.00), ir kad minėta mokestis būtų sumokėta liepos ir rugpjūčio mėnesiuose.

Kuopų finansų sekretorių prašome, kad per tuos du mėnesius būtinai būtų surinkta nuo kiekvieno nario ši ekstra mokestis.

Žinome, kad labai nemaloniai šitas Centro Valdybos nutarimas bus sutiktas. Ką mes čionai galime kaltinti? Apvartykite patys, kad tokia daugybė randasi ligonių ir mirusių šiais metais, ir dabar randasi

ALDDL. 33 kp. Koresp.

BALTIC STATES BANK
 Lietuvos Finansų Ministerijos Korespondentas

BANKO RESURSAI — \$1,700,000.00

PARDUODA Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus ir išmoka nuosimėius už Kuponus.

PRIMA depozitus ir moka 4%, priskaitomus prie sumos kas mėnuo. Depozitus galima prisiųsti ir per pasta.

SIUNCIA pinigų į Lietuvą ir visas pasaulio šalis, su pilna garancija, greitai, teisingai ir pigiai.

PARDUODA laivakortes kelionei į Europą ir iš Europos ant visų linijų.

TURI SAVO KORESPONDENTUS — Bankus: Kaune, Rygoje, Vilniuje ir kituose Europos miestuose.

Baltic States Banke savo depozitus laikio New Yorko Valstija, New Yorko miestas, Lietuvos Finansų Ministerija, Lietuvos Bankas, Lietuvos Kredito Bankas, Prekybos ir Pramonės Bankas, Susivienijimas Lietuvių Amerikioje ir kitos įstaigos.

Kad ir truputiuką iš kelio, bet apimoka kreiptis. Visais bankiniais reikalais į

BALTIC STATES BANK
 294 EIGHTH AVE. NEW YORK, N. Y.
 Kampas W. 25th St.
 Bankas atdaras kas dieną nuo 9 ryte iki 5 val. popiet. Subatomis — iki 7 val. vakare.
 Telephone: WATKINS 2142.

Neatidėliokite ant Toliau!

Nusipirkite šias Knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGIAUSIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIALI, VADINASI:

Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus
 IR
Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus

Tosė knygosė garsus D-ras W. J. Robinsonas atšičiai ir teisingai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apšreikimų svarbią visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsigausimą, apie apšvedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų aukštinimą, saugą, prostiaciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Šios dvi knygos yra geriausias lietuvių kalboje knygo mis, aiškiančiomis lyties klausimus; ta patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštininkų, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti.

Knygos yra su pavaislais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalaudami vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kurią norite, ar moterims, ar vyrams, nes vienoje daugiausiai aiškinama moterų lyties dalykai, o kitoje daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

Nuo 9 iki 11 A. M.
 Nuo 2 iki 4 P. M.
 Nuo 7 iki 8 P. M.
 Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

J. BARKUS,
 Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

A.L.D.L.D. REIKALAI

ALDDL. III APSKRICIO KUOPU DOMEI.

Sulig pereitos ALDDL. III Apskr. konferencijos tarimo, Apskr. konferencija turi būt sušaukta pražioj rugpjūčio. Kuopom jau buvo išsiuntinėta paraginimai, kad rinktų delegatus į Apskr. konf. Taip pat pranešta ir konf. vieta ir diena. Jeigu kuri kuopa tokio pranešimo nėra aplaikiusi, naudokitės šiuo pranešimu. Išrinkite delegatus ir dūkite kuodaugiausiai gerų sumanymų.

Konferencija atsisbus 5 d. rugpjūčio, 10 val. ryte, Lietuvių kambariuose, 775 Bank St., Waterbury, Conn.

V. J. Valaitis, Apskr. Rašt.

A.P.L.A. REIKALAI

KUOPU VALDYBOMS IR NARIAMS.

Gerbiamei: — Posėdyje, laikytame 17 d. birželio, 1923 m., Centro Valdyba nutarė, sulig įstatų APLA., paragrafo 2; sk. V. uždėti ekstra mokesį antru kartu šiais metais ant kiekvieno nario pirmo skyriaus po vieną dolerį (\$1.00) ir ant antro skyriaus po du dolerius (\$2.00), ir kad minėta mokestis būtų sumokėta liepos ir rugpjūčio mėnesiuose.

Kuopų finansų sekretorių prašome, kad per tuos du mėnesius būtinai būtų surinkta nuo kiekvieno nario ši ekstra mokestis.

Žinome, kad labai nemaloniai šitas Centro Valdybos nutarimas bus sutiktas. Ką mes čionai galime kaltinti? Apvartykite patys, kad tokia daugybė randasi ligonių ir mirusių šiais metais, ir dabar randasi

Centre dar 25 ligonių blankos neapmokėtos, o pašelpa prašoma greitai.

Gerbiamei nariai APLA., suteikite greitą pagelbą savo draugams bei jų šeimynoms. Ne vieną šeimyną šiais metais nustojo savo penėtoją ant amžių ir randasi gana kritiškame padėjime, pakol sulauks iš kur kokią pagelbą.

APLA. Centro Valdyba per J. Blažaitį, C. Sekr.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
 Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
 M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST. — DETROIT.

BEAR BALSAM

Skausmai MUSKULOSE
 Gėimas SANARIUOSE
 REUMATISKI Skaudėjimai
 Tuojaus prasišalins nuo tavęs, kaip tik nusipirksi buteliuką

MESKOS BALSAMO (Bear Balsam)
 ir vartosi pagal nurodymą, kaip ir daugelis tūkstančių kitų, kenčiančių vartoję ir vartoją.

Jeigu negausi tuos vaistus pas vietinį aptiekorių arba par-davėję, prisigisik mums 36c. ir 5c. už pasiuntimą, mes tuojaus išsiųsim buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, Ltd.
 24 E. Centre Street, Shenandoah, Pa.

VYRAI IR MOTERYS, NEPSIGAUKITE!

Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligų.

ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prasaros skausmų, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumo, vidurių nelidrimo, aptraukimo liežuvio ir vidurių užkietėjimo — ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOKIAMA MODERNIŠKA METODA.

Jeigu nesigydytė pirma, tai ligiau nevilkinink. Ateik del egzaminavimo VELITUI. Aš turiu 24 m. patyrimą ir praktikos gydyme chroniškų ligų ir nervų ligų. Ypatiška gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu.

Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
 Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 p. p.
 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

ATSIŪSK TIK \$1.60.

Atsiųsk tik \$1.60, o gausi užtektinai selyklo ir apynių padarymū 15 gerčių geriausio naminio alaus. Palangos geriausio sorto Trejenka 60c. už pakelį, arba 6 už \$3.30. Imant liuosą \$2.00 už svarą arba 10 svarų už \$13.50. Geriausias žolių sutaisy-mas nuo nervų ir iškasties, šv. Vito šokio, nuomario, galvos skaudėjimo ir užimo ausyse ir nuo visokių nervi-šokių suirimų, ir jeigu jum joki gydytojai nepagelbėjo — mėgink šitų žolių, o tikrai gelbės, jos geros vartoti didelėms ir mažėms, pakelis 85c., 6 už \$4.50. Geriausia mostis nuo niežų ir visokių odos išbėrimų, dežutė \$2.50. Knyga "Daktaras Namuose" \$1.00. Knygelė žolių surašas 10c. Graži drukuota laiškas papie-ra tuzinas 65c. Geriausi gumbo la-šai 50c. Geriausia žolių arbata nuo vidurių užkietėjimo gera vartoti di-delėms ir mažėms pakelis 60c., 6 už \$3.30. Siuntimą mes apmokame.

M. ZUKAITIS
 449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
 Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
 M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST. — DETROIT.

BEAR BALSAM

Skausmai MUSKULOSE
 Gėimas SANARIUOSE
 REUMATISKI Skaudėjimai
 Tuojaus prasišalins nuo tavęs, kaip tik nusipirksi buteliuką

MESKOS BALSAMO (Bear Balsam)
 ir vartosi pagal nurodymą, kaip ir daugelis tūkstančių kitų, kenčiančių vartoję ir vartoją.

Jeigu negausi tuos vaistus pas vietinį aptiekorių arba par-davėję, prisigisik mums 36c. ir 5c. už pasiuntimą, mes tuojaus išsiųsim buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, Ltd.
 24 E. Centre Street, Shenandoah, Pa.

VYRAI IR MOTERYS, NEPSIGAUKITE!

Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligų.

ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prasaros skausmų, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumo, vidurių nelidrimo, aptraukimo liežuvio ir vidurių užkietėjimo — ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOKIAMA MODERNIŠKA METODA.

Jeigu nesigydytė pirma, tai ligiau nevilkinink. Ateik del egzaminavimo VELITUI. Aš turiu 24 m. patyrimą ir praktikos gydyme chroniškų ligų ir nervų ligų. Ypatiška gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu.

Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
 Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 p. p.
 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bile jokių kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tai visuomet kreipties pas mane. Aš jums suteiksiu geriausias patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbu-čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieja jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare.
 Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.
 165 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.)
 SPECIALIŠTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner-vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokius pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!

Išegzaminuojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatiška. Liga tikrai bus pralainata ir sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukite išegzaminuoti veulti.

Nieko jums nekainuos būti išegzaminotu per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas suly Wassermano sistemas. Taipgi yra daromi kraujo įštrikimai.

Dr. ZINS
 110 EAST 16th ST.
 TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE
 NEW YORK, N. Y.
 Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
 Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryt lengvą-nį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilius amato geroj lietuviškoj mokyklej, kur po vadovystę instruktorių eka-pertę galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patal-tyti visokių sistemų automobi-lius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAM SOFERIO LAISYNUM.

Taipgi suffeikom kiekvienam mokiniui vietę, nes mes suriši su employment ofisu ir turim laisvumą.

Mūsų adresas:

Automobile School
 726 LEXINGTON AVE.
 arti 69th St.
 NEW YORK, N. Y.

20 amžiaus išradimas.
 Antanas Valutkevičius, lietuvis

aptiekorius, išrado Galingą Mostis, kuri pa-lengvina visus skaus-mus ir gelimus, vis tiek, kokio būdų tie skausmai ir kaip imo-gu begelgti ar beskau-
 dėty. **GALINGA MOSTIS** pata-riama vartoti nuo

REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENIJ SKAUDĖJIMO

Nuo niktelėjimo, sąnarių išsi-sukimo, raumenų skaudėjimo, są-narių skausmo, strių gelimo, kaklo sustingimo, krutinės slogų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, pe-
 einausių iš priežasties šalto elon-go (oro traukimo), drėgnumo ir t. t. Siųsk 60c. už dežutę šiuo adresu:
WALLACE'S LABORATORY
 15 Intervale St., Brockton, Mass.

Telefonai: Stagz 2570
 Stagz 1010.

J. BRETTSCHEIN

APTIEKA

Tai seniai lietuviams APTIEKA

kur receptai išpildomi atyda ir patyrušiu aptiekorių.

GERIAUSIS PATARNAVIMAS
 800 GRAND STREET
 BROOKLYN, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGA

2303 So. Morgan Street
 CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard 2150

Valandės
 Nuo 9 iki 12 val. dienos ir
 Nuo 2 iki 3 val. vakare.

Telephone: 2320 Greenpoint,
J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Užbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
 Parsamdan Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikščinoms ir šiaip pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 264 Front St.
 Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N. Y.

CAFÉ AND BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTĮ

PAGAMINAME Gardžiausius Valgius ir Įvairius Užkandžius

Turime įvairių **KVEPIANČIŲ CIGARŲ** LIETUVIAMS PATOGI VIETA UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ
 418 LORIMER STREET
 BROOKLYN, N. Y.

